ντέρων. Semper enim Calepus sub titulo ἀναλυτικῶν
Τέρων citat nūq; ἀναλυτικῶν οὐτέρων, vt ex duobus illis locis
paulo ante citatis apparet: itēq; ex lib. quarto de diffe-
rentijs pulsuum non longe ab initio, & ex lib. 2. de pla-
citis Hipp. & Plat. Quæ causa est, vt veterem secuti
inscriptionem appellauerimus hunc librum. De de-
mōstratione siue de secūda parte ἀναλυτικῶν. Sed quo-
niam hæc aliquanto longius progressa sunt, redea-
mus vnde diuertimus. Si igitur est vera priorum ins-
criptio, de ratiocinatione, posteriorum de demōstra-
tione, quemadmodū ostendimus, ridicula hæc profe-
ctio causa est, cur quatuor simul libri analyticæ inscrip-
ti sint, quod vno quodam in loco, de analysi syllogis-
morum agatur. Scio adduci rationes quasdam, cur li-
cet vno tantū loco de analysi agatur, analyticæ tamē
potius quam systatica hoc est quasi compositoria ap-
pelletur. Sed mihi ille non satisfaciunt; nec cuiquam
puto placerent accurate illa exquirēti. Itaque eas ego
suis authoribus relinquō. Aliorum fuit alia sententia
ob id scilicet appellata fuisse analyticæ, quod eam do-
cendi rationem quæ analysis vocatur, in explicando
syllogismo & demōstratione secutus sit Arist. Quod
quanquam verum sit, non tamen hanc inscriptionis
rationem existimo. Ego enim eos rogarem cur illos
potius libros quam alios quosvis analyticæ inscrip-
serit. Arist? Siquidem id perspicuum sit, omnibus fe-
re suis librīshanc secutum fuisse docendi rationem,
nisi si quis se velit fateri doctrinæ Aristot. plane igna-
sum. Ergo reiectis aliorum sententijs in nostra manu.

amus, analyticā ob id inscribī, quod ijs quatuor librīs explicatur vniuersa illa tradendarum sciētiarum omnium ratio, que analysis appellatur, quam viā & probauit Aristoteles & in omnibus suis librīs, q̄ maxime fieri potuit, secutus est. Postquā igitur superioribus duobus librīs quae est prior pars analyticas, syllogismi naturam vniuersam, partes & proprietates exposuit, nunc aggreditur ad explicationem demonstratio-
nis, quae duobus etiam librīs comprehensa est. Ac pri-
mo quidem libro, primū quædā veluti principia, ad
eorum quæ postea sequuntur demonstrationem ne-
cessaria, ponit, simul naturam demonstrationis, defi-
nitione explicans: id quod ad quartū usq; cap. facit.
Iilo loco incipit partes ac proprietates demonstratio-
nis exquirere. Ac proprietates quidem sunt constare
ex necessarijs, cōstare ex ijs quæ p se insūt, ex æternis
ex ijs quæ ppria sunt illius rei quæ demonstratur: Itē
in prima figura maxime cōcludi: itē cōtrariā habere
ignorationē: item certo rerū numero nō infinito cōti-
neri, & huius generis multa, quæ illo libro docentur.
Partes autem explicantur, cum aliā quod res sit, aliā
cur ita sit probare ostendit: item cum aliam vniuersā
aliam de parte, vnam affirmantem alteram negantē
denique vnam directo, alteram per incōmoda rē de-
qua quæritur confirmantem, facit. Vbi simul partes
explicando partium ex plicat, aut potius demonstrat
proprietates. Nam comparatio partiū inter se, quod
vna sit melior, altera deterior, & cur ita sit, quid est
quam rei proprietas? Atq; in ijs fere liber primus con-

tinetur, In secundo autem n̄ il fere tractatur quam de
definitione, id quod eo (mea quidem sententia) factū
est, quod secundo cap. primi libri dixerat, exquisitu-
rum se postea an esset alius sciendi modus, quam per
demonstrationem. Ut igitur alterum illum sciendi
modum exquireret. Aristotel. quia videbat id dubi-
um esse, an esset: propterea an quid est, possit de-
monstratione probari, primū exquirit. Nam si, quid
res sit, nō demonstretur, sciatur autē per definitionē
quid res sit: pfecto dubitari iam nō potest, quin aliud
sit per definitionem scire, aliud per demonstrationē.
Priusquam autē veniat ad illam quæstionē, an quid
est demonstrari possit, statim initio quatuor quæstio-
num genera ponit, ut ex quatuor quæstionum gene-
ribus, quibus omnia quæ sub scientiam cadunt conti-
nentur, intelligeremus tria per demonstrationem co-
gnosci, quæstionem autē quid est relinquere, de qua
quæreret, an etiam demonstratione cognosceretur.
Et quoniam per definitionē sciri quid est, non per de-
monstrationem, ex longa vtramq; in partem dispu-
tatione relinquitur, rationē definiendi vniuersam,
absoluta illa disputatione exquirit. quanquam autē
ille per definitionem sciendi modus, diuersus est re-
uera à scientia quæ per demonstrationem acquiritur
est tamen ita affectus ad demonstrationē quēadmo-
dum supra ostendimus, vt pars quædam scientiæ de-
mōstratiuæ nō immerito censeatur: vel hoc nomine
quod licet demonstratione non probentur definitio-
nes, in demonstratione tamē, ac per affectionem quā

habent ad demonstrationem, fere omnes cognoscuntur, ac per demonstrationem (ut ostendit Arist. ilustrantur maximeq; illæ quas Arist. λόγους διατί εἰς τὸν λόγον τὰς, appellat, hoc est definitiones causam cur res sit explanātes, quæ ut solē sunt perfectissimæ, ita nō sine ratione Galenus eas solas εὐρισκεῖς appellandas esse existimat. Quia igitur non parum momenti est in definitione, sed ille etiam est unusquidam per se sciendi modus propterea amplissime de ea agendum fuit. Sed etiam quia ad demonstratiuam scientiam pertinet ob id in ijs libris vbi de demonstratiōe agitur fuit tractanda. id quod Arist. fecit. Postquam autem vniuersam illam disputationem de definitione absoluit, ad extremū cōmunes vniuersæ scientiæ demonstratiuæ quæstiones proponuntur & dissoluuntur: de utilitate diuisionis ad cognoscendas rerum de quibus queritur causas: & quæ sint eadem quæq; diuersa problemata: & an reciprocētur semper causæ cum effectis: deniq; principiorum scientiæ demonstratiuæ, quæ & qualis sit cognitio.

Errata impressionis sic emenda. Primus numerus
paginā, secundus versum significat.

¶ P.i.v.3. perspicuū. 1.16. ratiocinationes. 4.14. deniq; .5.13. quidem. 5.24.
propositio. 8.22. conficiuntur. 16.3. perspicuum. 16.4. dele coma: 16.7.1.
tius. 17.24. dele punctū. 18.3. prater. 18.11. absolute. 18.20. aliquid. 19.12a
necessaria. 21.1. post necessariū adde cōma: 21.14. eandē. 22.4. hāc. 23.18.
constant. 23.24. post cōueniat dele punctū. 24.16. illud in quibusdā. 25
8. arithmeticā. 26.2. incerta. 30.3. aliquid. 30.11. pro certo. 35.20. cuiuis. 36.
22. proprie. 26.1. optice. 36.11. hunc. 39.21. vt. 43.2. post contineatur adde
punctū. 46.3. ex his illud relinquetur. 48.4. cōtrario. 49.2. negationes
49.13. necessario 49.16. post possit adde pīncētū. 49.17. omni. B conue
niat C. cum de hoc. 49.21. vt vera sit. B.C. 49.22. cōuenire. 5.2.1. cōtrarie
52.2. dissimilis. 52.3. ordine sumptū. 52.22. propositionē. 53.26. ppositionē.
55.7. post scientiā dele punctū. 56.2. Hoc autem vt fieri. 57.16. demon
strationū. 58.24. est. 58.25. futurū. 61.7. negationibus. 62.2. aliqua. 62.3.
cōmorandū. 66.13. dele alterū esse. 67.12. aliqua. Si igitur est aliquid. 70
8. nullo. 70.21. multis. 73.2. quod est minus. 73.17. accuratio. 74.2. in
quo inest. 74.14. triangulos quandā. 74.24. tolle: pone. 76.2. autem
76.14. adhibetut. 79.4. qua 79.8. demonstrandū. 79.9. quapropter. 79.
20. hāc. 81.17. inter B. & C. 85.9. Quid 85.11. spectatur. 87.4. fint, .87.19
sensuum. 88.3. lunā. 88.13. sensuū. 89.1. dele punctū. 91.16. principia. 54.
10. sciet. 94.25. conuenire cōparabilem: q; esse cum latere. 96.1. est hoc. 96
9. cōfestim. 96.17. quare ipsi. C. 97.20. sit. 58.1. qua stionē. 58.9. queritur.
99.1. quam sit ne. 99.8. post triangulum adde: .100.6. vniuersi. 104.19. as
sumptione. 104.20. definitio. 104.23. ostendēs. 104.4. post A pone pūctū.
107.13. definiendo. 107.14. difficile. 108.14. pars. 111.17. nec ne. 112.5. de
finiendi. 113.11. declarandæ. 112. post causa pone: .118.23. Ilias. 119.7. defi
niendi. 119.12. dele quia. 119.19. definitiones. 120.1. tantum a. 123.25. manes
131.22. non. 134.24. post. A. dele punctū. 135.17. postulatū. 136.19. earum:
136.20. quod. 138.13. inferenda. 143.10. defectionis. 146.7. succus. 147.
? quæ nam. 147.9. post, aliquid, deest punctū. 147.21. conueniat. Et. 22.
ipsum B. sibi. Et. 23. demonstratione. Et. 24. conficiēdæ. 150.16. agminis.
151.7. progreditur.

Ensuite, lorsque l'ordre sera établi, il sera possible de faire des études plus approfondies.

Aristotelis de demon

stratione siue de secūda parte ἀριστοτελῶν.

Liber primus.

Mnis doctrina, omnisq; disciplina,
quaeratioē & intelligētia perficitur
ex antecedente constat cognitione.
Id quod perspiciū erit, si singulas p-
sequamur disciplinas. Primū enim
mathematicā scientiā, atq; adeo cæ-
terae oēs artes, hac ratione cōtinētur.

Deinde & dialectici, hoc modo aut ratiocinatione, aut
inductione, disserunt. Utraq; enim argumētatione, ex ijs
quæ ante cognita sunt, id quod queritur, docetur, Illā
quidem, acceptis quibusdam quasi perceptis, & cognitis
ab ijs quibuscum disputatur. Hāc vero, ob id quod res vni-
uersa efficitur per singularia, quæ sunt vnicuiq; mani-
facta. Postremo & oratores hanc in probando rationē se-
quuntur: Aut enim exemplis, quæ inductiones: aut enthy-
mematibus, quaerationes sunt, probāt. Prænotionum au-
tem duos sunt genera. Quædam enim sunt in quibus ne-
cessē est quod sunt ante cognoscere, Alia in quibus vis
verbi, ac significatio intelligenda est, In alijs quibusdam
vtrumq;. Veluti illud in quacūq; revera est affirmatio

A

DE DEMONSTRATIONE.

aut negatio quod sit, intelligendum est. Trianguli autem hanc esse significationem nosse satis est. Unitatis autem significatio intelligenda est, & quod ipsa sit, statim initio accipiedū. Neq; enim eodem modo vnu quodq; horū nobiscognitū, ac perspectū est. Sunt autē eorū quae cognoscuntur, quædā quæ ob id postea nobiscognoscuntur, quoniam antecessit aliarum rerum cognitio. Alia vero sunt, quorū simul cum altero acquiritur cognitio: Cuius generis sunt singulae partes, quæ sub vno genere vniuerso, qd tibi cognitum sit, comprehenduntur. Nam quod omne triangulū tres habeat angulos pares duobus rectis, prænoveras: quod vero etiam illud quod in semicirculo descripsū est tale sit: statim ubi animū aduertisti ad illud, agnouisti: sunt igitur res quædā quæ hoc modo in alijs cognoscuntur, nec media exhibito, extrema intelliguntur. Cuiusmodi sunt omnis generis vniuersi singulae partes, omniaq; quæ de nullo subiecto dicuntur. Ac fateđū est quidem prius quā aut inductione aut ratiocinatione illa coludamus, modo quodam illa iam sciri, et modo quodam alio nesciri. Nam quod omnino nescit quisquam an sit, quomodo illud tres habere angulos pares duobus rectis, plane scire poterit? Attamen illud perspicuum est, quod ea ex parte id scit quæ in toto genere illud cognitum: ac perspectum habet: per se autem, ac distincte ad huc nescit. Alioqui in laqueos illius questionis quæ est apud Platonē

ARISTOTELIS.

in Menone incidemus: ut aut omnino nihil discamus,
aut id quod iam antesciebamus. Neq; enim cum ijs con-
sentio qui hoc modo soluere ista conantur. Scisne omnē
binarium parē esse? illo autem se scire dicente: cum pro-
ferebatur binarius aliquis, quem ille ne esse quidem sus-
picabatur, obidq; nec parem esse sciebat. Ita enim dissol-
wunt, ut se dicant nescire quidem omnem binarium esse
parem, sed omnem quem sciebant esse binarium. At qui
id dubium non est, quin id sciant quod demonstratione
conclusum est, & eo modo quo ijs probatum est. Probatū
autem eis est non de omni triangulo aut numero quem es-
se scirent sed omnino ac simpliciter, de omni triangulo,
aut numero. Nam nec sumptionum vlla in demonstra-
tione cum hac adiectione sumitur, quem scis esse nume-
rū: aut quod scis esse euthygrāmū. i. quae rectilineū, sed
simpliciter in omni accipitur. Nihil igitur measentia
vetat quominus quod discas partim scias, partim nes-
cias, neq; enim incommodum est id nos aliquo modo scire
quod discimus: sed nos hoc modo scire, hoc est quaratione
& quo modo discimus, id īā scire, id vero est incommodū,

CAPIT. II.

PLane autem ac perfecterem scire quisq; cēsetur, ac
nō sophistarū modo (qui incertis ac fortuitis cōtine-
tur) quādo causam, per quam reiset, ita ipsius rei causa
eſecognoscit, & nō posse omnino rē aliter habere credat:

Aij

ARISTOTELIS.

Nam quod rem scire, sit tale quid piam quale dicimus, hoc argumēto perspici potest: quod omnes qui aut reuera sciunt, aut se scire putant, ob id aut sciunt, aut scire se existimant, quod rem ita se habere uti diximus, aut revere, ut sua opinione cognoscunt. Itaq; res quæ sub scientiā cadit, ita est certa ut omnino aliter esse non possit. Ac si ne aliud quidem genus sciendi, postea dicemus: illud nūc certū est, scire illū, qui per demonstrationē rē cognouerit. Demonstrationem autem voco, ratiocinationē quæ scienciā gignere ob id dicitur, quod illa animo cōprehensa statim rem scimus. Si igitur id est scire quod diximus, necesse est demonstratiuam scientiam ex ijs sumptionibus constare, quæ & veræ sunt, & primæ, & (ut sic dicam) im mediatae, & notiores, & priores, deinq; & causæ cōclusio nis: nam si hæc sint omnia, fiet ut accommodata sint, ad id quod demonstratur, principia. Quamquā enim possit esse ratiocinatio, ut simul hæc non sint omnia, in demon stratione tamen sunt necessaria: alioqui ut rem sciamus nunquā efficiet. Ac veras quidem esse propositiones propterea oportet, quoniam id scire non possimūs, quod aliter habet atq; putamus: veluti quod diagonus quadrati, cum aliquo ex lateribus, conuenire possit, cadere sub scientiā non potest. Primas vero, ac indemonstrabiles easdem illas esse oportet, quoniam ne illas quidē perspectas & cognitashabere sine demonstratione possemus, si etiam illæ

DE DEMONSTRATIONE.

5

demonstratio probari possent. Nam ea quae demonstratio
tione concludi possunt, tum demū certe, ac non fortuito
sciuntur, cum est animo cōprehensa eorū demonstratio.
Sed etiam ut causæ sint cōclusionis, & notiores, prioresq;
necessæ est. Nam tum demum rem scimus, cum causam
cognoscimus. At qui si causæ sint, necessario efficitur
ut priores sint & notiores: ac notiores quidem, non hoc tā
tum modo, ut verborū vis ac significatio intelligatur: sed
etiam ut quod itares habeat, cognoscamus. Dicuntur au
tem priora, & notiora duobus modis. Ut enim sunt alia
quæ sunt naturæ ordine priora, alia quæ nobis: ita pluri
mū inter se differunt, quæ omnino ac per se notiora, &
quæ nobis magis nota sunt. Ac nobis quidem illa priora
et notiora appello, que nostris sensibus magis obiecta sūt.
Omnino autem ac perse, ea quæ sunt ab ijs remotiora. Hu
ius generis sunt res vniuersitatis: illius res singulæ, quæ inter
se res cōtrariae sunt. Quod autem supra diximus, ex pri
mis constare demonstrationem: id ita accipiendum est, ut
ex proprijs principijs constare eam intelligamus. Prima
enim et principia pro eodem sumo. Est autē principiū
demonstrationis, propositio, quæ ob id ī mediata dicitur
quoniam nulla est alia prior per quam ipsa confirmari
possit. Propositio est enūciationis pars altera, in qua vñ
de vno enunciatur. Ac dialectica quidem proposito est,
vtrauis sine vñlo discrimine, pars contradictionis, ad pro-

A ij

6 DE DEMONSTRATIONE.

bandum aliquid sumpta. Demōstratiua autem, altera tantū, atq[ue] eadem quæ est vera. Enunciatio est omnis contradictionis pars utravis. Contradictio autem est contrariorum illæ oppositio, in qua nibil quod vere medium sit reperiri potest. Huius pars una affirmatio est, in qua vñ alteri attribuitur. Altera negatio, in qua vñ alteri detrahitur. Principia immediata quæ in demonstracionibus accipiuntur, in duo genera distribui possunt. Unū eorum quæ quanq[ue] demōstrarari non possint, nō tamen ita aperta & perse manifesta sunt, vt necesse sit iam ante cognita esse, ei qui artem aliquam discere velit: quas nos positiones appellamus. Altero genere cōtinentur ea, quæ ita sunt per se ipsa perspicua, vt non possint non esse omnibus multo ante cognita, ac perspecta, quam quicquam doceantur: quæ pronuntiata dicuntur. Nam cum huius generis res quædam sint, tum vero in illis appellādis hoc nomine pronuntiatorum, uti solemus. Sed & positiones rursus in duo genera dividuntur: in hypotheses quas suppositiones appellemus, & in definitiones. Ac suppositiones quidē sunt, cū alterutra pars enūtiationis, veluti aut esse aliquid, aut non esse, sumitur. Definitiones vero sunt in quibus neutrum accipitur. Quanquam enim definitiones sunt positiones (id enim ab Arithmeticis initio ponis solet, unitatem, verbi gratia, id esse quod per quantitatem diuidi nō potest) suppositiones tamen esse nō pos-

sunt. Neq; enim idem est quid sit unitas accipere, & esse
in rerum natura unitate ponere. Q m̄ autē ob id certo rē
scimus, ac credimus, quia perceptā animohabemus, ratio
cationē illam, quae demonstratio à nobis paulo ante dī
Et a est: omnis autem ratiocinationis vis posita est in ijs ex
quibus constat sumptionibus: illud certe necessario effi-
citur, huiusmodi principia, aut ōnia, aut aliqua, non mo-
do esse ante cognoscenda, sed etiam multo magis quā ea
qua ex ijs concluduntur, scienda. Semper enim id magis
tale est, quod causa est ut tale sit alterū: Veluti id nobis sē
per charius est, cuius causa alterum amamus. Si igitur
hoc principia efficiunt, ut & sciamus, & quin itares ha-
beat nō dubitemus, illa necesse est multo à nobis melius in-
telligi, quam quae per ipsa concluduntur. At qui nemo a-
lys rebus maiorem fidem habet, quam ijs qua certo scit:
si illas aut per demonstrationē aut certiore aliqua ratio-
ne non sciat. Quod tamen fatendū erit, si ea nō sunt no-
bis ante cognita, quae faciunt nobis fidem rei quae demon-
stratione concluditur. Plane enim necesse est credibili-
ra esse principia aut omnia, aut quædam, ipsa cōclusio-
ne. Qui igitur per demonstrationē alicuius rei scietiā
consecuturus est eū necesse est nō modo magis nosse prin-
cipia, eisq; maiorem fidem habere quā rei quae demōstra-
tur: sed etiam omnino illi nil debet esse credibilius prin-
cipijs: at q; adeo nil certius scire debet, quam horum prin-

cipiorū contraria, talia esse, ut si quid ex ijs concludatur summam inscītiam, atq; ignorationē rei efficiat. Alio qui id vere dicere non poterimus: scientem hominem ita esse immutabilem, ut omnino labi, atque errare nō possit.

CAPIT. III.

Sed quoniam principia ante sunt scienda, quam id quod concluditur, ob id quibusdam visum est, nullā omnino posse esse sciendam. Aliorum contraria fuit sententia: omnium rerum esse demonstrationē. Sed neq; hi, neq; illi, verū dicūt, neq; id necessario efficiunt quod volunt. Primum enim qui omnem scientiam ē mediotor lūt, ex eo nil nos posse scire cōfirmant, quod in infinitū regrediendū sit: semp autē vt sciamus posteriora necesse est ut priora cognoscantur, quorū sunt aliquatandē prima. Ac illi quidem hactenus bene dicunt: infinita enim animo percurrere non possumus. Quod vero in infinitum sit regrediendum, sic confirmant: quonam si exitus tandem aliquis reperiatur, ac principia quædā dari possint, in quibus mens tandem consistat, illa necesse erit nobis esse incognita. Quandoquidem illorum sententia, omnis cognitio, ac scītia, per demonstrationē acquiritur, illa autem si prima sint, demonstrari nō possunt. At vero si principia sciri non possint, ne illa quidem quæ ex ijs cōfiantur, plane & absolute intelligi poterunt, sed tantum quasi ex conditione, si illa sunt ista esse scientur, quæ per illa

illa probantur. Alij autem in hoc quidem cum superioribus consentiunt, quod non aliam putant esse scientiā, quam quae per demonstrationē comparatur: sed fieri posse ut omnīū rerum sint demonstrationes, ipsi existimant: quādo id fieri possit ut omnes res vicissim per se mutuo probentur, ac veluti in orbē redeant, omnes omnium rerum demonstrationes. At vero nostra longe alia est sententia. Primum enim non omnem scientiam demonstratiuam esse, sed principia quia immediata sunt, sine illa demonstratioesciri posse, existimamus. Id quod hac ratione per spici potest. Nam si necesse sit scire ea quae antecedūt, et ex quibus demonstratio constat, reperiamus autē aliqua tandem immediata, in quibus sit nobis consistēdum: illa certe necesse erit sine illa demonstratione cognosci. Itaq; de hac re sic censeo, aliquam esse non modo scientiā, sed & principium quoddā sciētiā, quo nos extrema ipsa cognoscamus. Deinde vero illud fieri non posse putamus, ut bene ac perfecter demonstrationēs, si vicissim ita in orbē probentur. Ex prioribus enim & notioribus constat omnis demonstratio: fieri autem non potest, ut res eadē, una eadēq; reprior sit & posterior: nisi forte id alio atq; alio modo intelligatur: veluti si vno modo quae simpliciter & naturā ordine priora sunt acciperentur, altero autē, quae nobis: quod posterius genus accommodatum est inductioni bus: quae ex ijs quae hoc modo sunt priora, rē de qua quae-

ritur faciunt manifestam. Quod si itares habet, alterū horum dicēdum est aut propterea nō recte à nobis supra definitū esse, quid sit plane ac perfecterem scire, quia huius duo genera nō fecimus: aut pro demonstrationibus accuratis eas non esse habēdas, quæ ex notioribus nobis cōstituūtur. Nam vero illos qui ita sentiunt, in orbē res bene demonstrari, non modo illo qđ nunc diximus incomodo vrgere possumus, sed hoc etiā, quod qui ita probant, nil aliud dicant, quā id quod ridiculū est, si res aliqua sit, illam ipsam esse: quo certe modo facile erit omnia demonstrare. Illud autem sequi incomodum quod dico, perspicuum erit, si tria extrema accipiamus. Nam id nil interest an multis, an paucis interpositis, retro cōmeent probations: modo ne in paucioribus quam duobus, mutuam illum ac reciprocā demonstrandirationē fieri intelligamus. Quando igitur si sit A. necessario est B. & si B. sit necessario est C. id etiam ad extremū concluditur si A sit C. esse. Itaq; si A. posito sequitur B. et contra ex antecedente B. consequitur A. cuius generis erat reciproca demonstratio: loco cōsequentis A. sumamus C. tum profecto ex B. antecedente A. concludere idē erit ac si ex eodē ipso B. concluderes C. At qui ex antecedente A. conficere C. nil erat aliud quam ipsum A. ex se ipso efficere. Illud igitur aduersus illos qui hoc genus probādi reciprocum induxerunt, recte effectum est, nil hoc cū

dicunt aliudeos dicere, quam huiusmodi conclusionem
valere, si A. est, A. est. quo profecto modo facile erit om-
nia demonstrare. Præterea reciprocum hoc genus proba-
di, in instantum verbis locum habere potest, quæ vicissim
retro commeant, cuiusmodi sunt propria. At qui uno po-
sito simplici verbo, aut una propositione, iam ante ademo-
stratum est nil necessario concludi posse, sed minimū duas
primū accipi sumptio[n]es oportere, ut ratiocinatione ali-
quid concludatur. Si igitur medium verbum A. sit con-
sequens extremorum B. C. atq[ue] ista extrema interserent se re-
procentur, etiam necesse erit ut vicissim retro comeat cū
A. medio. Ac fieri quidē posse ut quæ vicissim hoc mo-
do retro comeant, in prima figura concludatur, iam an-
te à nobis demonstratum est in libris de Ratiocinatione:
Sed etiam illud simul probatum est, in alijs figuris, aut
omnino hoc genus conclusionum locum non habere, aut
ex ijs quæ sumpta sunt, rē nō posse concludi. Omnino au-
tem in ijs verbis quæ non reciprocantur, huiusmodi in or-
bem reciproca demonstratio fieri non potest. Quare si in
demonstrationibus pauca sunt huius generis verba quem
admodum paucae esse certum est, illud certe perspicuum
est, ridiculum esse, vel potius omnino fieri non posse, ut pp-
tere a omnium rerum sint demonstrationes, quoniam vi-
cissim in orbem res concludi possint.

DE DEMONSTRATIONE.

Quoniam autem id quod certo scimus, non potest se aliter habere, illud profecto sequitur, rem esse necessariā quae subscientiam cadit demonstratiuam. Atquisciētia demonstratiua est, quam tum habemus, cum mente percepimus alicuius rei demonstrationē. Quare demonstratio erit ratiocinatio quae ex necessarijs constat. Dicēdum igitur quae & quales sunt res illae ex quibus demonstrationes conficiuntur. Ac primum explicandum quid est quod in omni inesse dicimus: tū quae sint ea quae per se conueniunt: Postremo quid est in vniuerso genere specta-ri. In omni id dicitur quod ita in alterum cadit, ut nec sub illo genere partem ullam accipere possis cui non conueniat: nec ullū tēpus inuenire, in quo de illo nō dicatur. Ut si in omni homine dicitur animal, neceſſe est ut quacunq; in re vere enūciabitur homo, etiam animal enunciatur: & quocunq; tempore illud verū erit, & hoc verum esse. Item si in omnem lineam cadit pūctum, idem illud quod in superiori exemplo dicēdum. Quod vero id sit in omni inesse quod dixi, argumento est, quod omnes qui rogati fuerint, nunquid in omni quippiam in sit, ita occur rere interrogatori solet, ut aut aliquid subijciant cui illud non in sit, aut certo quodam tempore non conuenire ostendant. Per se autem illa primum conueniunt, quae in explicandarei natura atq; essentia adhibetur. Ut triāgulo per se in est linea: linea & pūctum. Nam & in natu-

ratrianguli, & linea hæc in sunt: & in definitione qua declaratur quid illa sint ponūtur. Deinde illa etiā per se insunt, quæcunq_z rem aliquam ita consequūtur, vt cum quid illa sunt definitione explicatur, necesse sit rē ipsam in definitione accipi: quomodo linea cōueniunt rectum & circunductum: & numero par et impar, item primum & compositum, deniq_z quod paribus constat lateribus, & quod productionibus altera ex parteoris constat. Nam si ista velis quid sint definitione declarare, in his quidē numerum, in illis autem linea necessere erit adhibere. Atq_z ut omnia similia semel complectar: Ea omnia per se inesse dicenda sunt, quæcunq_z aut hoc posteriore modo, aut illo priore, alteri conueniunt, quæ vero neutro modo insunt, accidentia appellabūtur. Cuiusmodi sunt album & musicum, quæ animalis sunt accidentia. Est vero & alia significatio huius verbi, cum ea per se esse dicūtur, quæ cū appellantur, in nullo subiecto esse intelligūtur. Nācum ambulare dicimus, aliud quiddā intelligamus oportet, ī quo illud ipsum ambulare in sit: & cum album appellamus, aliud quoddam esse oportet quod album sit, Substantia autem, & omnia quæ hoc aliquid significant, aliud nihil sunt quam id ipsum quod sunt. Quapropter quæ in nullo subiecto insunt, ea per se esse dico, quæ vero in subiecto insunt, ea accidentia appello. Est etiā aliud quoddam genus, quo ea per se esse dicūtur, quæ suapte natura

DE DEMONSTRATIONE.

ac propter se alteri conueniunt: quæ vero non propter se
conueniunt, accidentia dicuntur. Ut si ambulante ali-
quo fulserit, accidens est: propterea quod fulguris causa
non est ambulatio, sed ita forte accidisse dicimus. Quæ
vero propter se cum altero sunt coniuncta, ea perse sunt.
Velut igitur quis iugulatus intereat, id perse fieri dicimus,
quando interitus causa est ipsa iugulatio, neq; id forte
ita contigisse dicimus, sed quia iugulatus erat, ob id mor-
tem obiisse. Itaq; in ijs rebus, quæ sub certam ac perfectam
scientiam cadunt, omnia illa quæ duobus illis prioribus
modis, perse inesse dicuntur, aut quoniam insunt in at-
tributorum definitionibus subiecta, aut contrà in subie-
ctorum, attributa: omnia inquam illa necesse est cum
propter se, ac vi sua conuenire, tum vero necessario ijs ines-
se quibus attribuuntur. Neq; enim potest aliter esse, quin
aut ipsa (si nil habent contrarium) conueniat, aut, in qui-
bus contraria reperiuntur, ex ipsis alterum insit. Ut li-
neæ necesse est aut rectum, aut inflexum inesse: numero
aut par aut impar. Nā si omne quod alteri aduersatur
est quasi alterius priuatio aut negatio, ad idē genus per-
tinens: Ut par nilest quā quod in genere numerorum nō
est impar: necesse autē est in omnire, aut affirmationē,
aut negationem dici: illud profecto consequēs est, ea quæ
perse insunt, necessario ijs conuenire quibus attribuūtur.
Atq; hac de ijs quæ in omni, & de ijs quæ perse dicūtur.

sufficient. Ad vniuersum autem genusea pertinere dicō, quae in omni insunt, & perse rei conueniūt, id est hoc ipso quod restalisest, Ex quo persticuū est, ea quae in vniuerso genere cernuntur, necessario ijs conuenire, quibus attribuuntur. Per se autem, & hoc ipso quod tale est conuenire, idē significant. Ut perse inest linea punctū, et rectū esse: ea vero etiam linea quia linea est conueniūt. Et triāgulo hoc ipso quod triangulū est conuenit h̄rē tres angulos pares duobus rectis, sed & p̄ se triāgulo illud ipsum conuenit. At vero vniuersū genus ut demonstretur, neceſſe est nō modo ut in ea re inesse demonstretur cui conuenire possit: sed etiā ut de eo concludatur, in quo primū omnīū cernitur. Ut tres habere angulos pares duobus rectis, neq; in vniuersum genus figurarum cadit (etiam si figura non eam quidem quamvis, sed incerte figuram, probare possumus habere tres angulos pares duobus rectis): neq; ilud quidemonstratione concludunt, in qua uis figura, si ne ullo discrimine, id recte conficerem possunt: quadrāgulum enim figura est, neq; tamen tres habet angulos pares duobus rectis. Isoſceles autem habet quidem, quodcumq; illud tandem sit, tres angulos pares duobus rectis, sed non id prius pertineat. Quicquid igitur illud tandem sit, quod primū aut habere tres angulos duobus rectis pares, aut aliud quiduis, demonstrabitur, id erit in quo prium

omniū genus vniuersum spectabitur. Ac demonstratio, quidē pprie ac perse erit, qua vniuersum illud genus p-
babitur: in alijs autē onibus, non pprie ac perse, sed alio
quodam non accurato genere demonstrandi: illud idem
concludetur. Veluti in iſoſcele, si illud demōſtretur quod
diximus, non ostendetur vniuersum genus, cum id multo
latuis pateat quam iſoſceles.

 C. A. P.

V.

Illud autem hoc loco ignorare nō debemus, ſepe id uſu
venire, ut in accipiendo genere vniuerso peccemus, pu-
tantes ipsum genus vniuersum, à nobis in eo eſſe probatū
in quo primo in eſt, cum reuera in eo ſubiecto primum nō
cernatur. Oritur autem huiusmodi error, aut quando in
vno genere vna eſt res ſingula, ob idq; ſuperius ea aliquid
accipi non potest: Aut cum rebus ſingulis multis eſt vna
quidem communis ratio, ſed tamen nullum nomen impo-
ſitum eſt, quo illud genus appetetur, diuerſis ſpecie re-
bus cōueniens: Aut ſi res illa in qua in eſſe quipiam de-
monſtratur, quaſi pars tantum eius ſit, in quo primo in
eſſe conſpicitur. In ſingulis enim partibus, ita demōſtra-
ri potest, ut etiam conclusio ſit de toto genere affirmatio:
At tamen nō erit ea generis vniuersi de eo in quo primū
in eſt demonstratio: quandoquidem ea mē dēmū demōſtra-
tionem genus vniuersum in quo primo in eſt conclusiſſe
puto, qua in eare ſubiecta probauit in qua in eſt, hoc ip-
ſo quod

so quod talis est. Si quis igitur rectas lineas non posse concurrere ostendat, illa quidem videbitur esse demonstratio ppter ea qd in omnes rectas lineas id cadere potest, & tamē non est demonstratio. si quidem illud nō conuenit lineis pari semper inter uallo distantibus, quia sunt rectæ: sed id omnibus pariter distantibus, qualescunq; ille sint, conuenire posse cernitur. Et si nullum esset triangulum præter iſoſceles, conuenire videretur trianguli proprietates iſoſceles, quia iſoſceles sit: Et proportio commutata, inest in numeris, quia numeri sunt: & lineis, quia linea: & in solidis & temporibus, hoc ipso quod aut solida aut tempora sunt: cum ita demonstratur quemadmodum aliquādo separatim de ijs singulis demonstratum est. Nihilominus tamen fieri potest, ut una demonstratione cōmuni, illud ipsum de ijs omnibus concludatur. Sed quoniam non est nomen impositū quo illud appellemus, in quo ista, numerus, linea, solidum, tempus, conueniunt, cōmuniq; una ratione cōtinētur: et quoniam sunt hæres specie iter se dif ferentes, id circa singulatū illa accipiūtur. At qui nunc demū cū natura cōmuniis accipitur, ipsum genus vniuersum demonstratur. Neq; enim inest aut numeris aut lineis hoc ipso quod aut numeri, aut linea sunt, sed qua ratione, cōmuni illa ratione participat. Quare si quis una aut altera demonstratione concludat. singulas trianguli species, ut Iſopleuron, Scalenō, & Iſoſceles, habet tres an

C

DE DEMONSTRATIONE.

gulos pares duobus rectis, is nondum nouerit (nisi quomo-
do cognoscere solent sophistæ) triangulum habere tres an-
gulos pares duobus rectis. Ac ne si preter illas quidē tres
species nullus alius sit triangulus, ob id credendum est eū
scire vniuersum genus trianguli, Neq; enim triangulū
nouit, hoc ipso quod triangulum est: neq; nouit omne triā-
gulum, nisi secundum numerum. Secundū speciem au-
tem, & quaratione vnum quippiam est triangulum, nō
nouit: etiam si ex singulis, nullū sit quod nō cognoscatur.
Quod si id scire velis, quādo genus vniuersum nō cogno-
scimus, & quādo generaliter atq; absolutā rem aliquam
intelligimus, id ego hunc in modum faciam manifestū.
Nam si non aliavis, atq; natura trianguli esset, quā hu-
ius, aut illius isopleuri, aut vero omnium simul isopleuro-
rum, semper in vniuerso genererem intelligeremus. At
si est huius atq; illius diuersa ratio, insit autem aliquid
triangulo hoc ipso quod triangulū est, nisi hoc modo scia-
mus genus vniuersum non intelligemus. An autem in-
sit aliquid triangulo qui triangulum est, an vero isosce-
li quia est isoscelis, deinde quando aliquid alteri primū
conuenire dicendum sit, postremo quod nam illud tandem
sit genus vniuersum, quod demonstratione concludendū
est, vna hac ratione cognoscemus: Quando tale erit ali-
quid, quod detractis alijs, in re aliqua inest, atq; adeo illa
rei primum omnium conuenit. Veluti isosceli a neotriā-

gulo cōuenit habere tres angulos pares duobus rectis: sed et si illa tollas, & neum, & isosceles, adhuc restat cui conueniet. At si aut figuram, aut quod extrema habet, tollas nullum quidem erit, cui illud conuenire possit: sed tamē non sunt illa quibus primum sublatis, hæc sublata est p-
rietas. Quo igitur primum sublato hoc esse desijt? triā-
gulos scilicet. Quare & alijs per hoc conueniet: & in hoc
solo erit vniuersi generis demonstratio.

 CAP. VI.

AT qui si demonstrativa sciētia ex certis quibus dā
ac necessarijs initij oriatur: omne enim quod sub
scientiam cadit, non potest aliter habere: sunt autem ea
quæ perserebus cōueniunt necessuria. ex his enim alia
in definitione rei subiectæ adhibentur, aliorum autem
natura, cum definitione explicāda est, adhibito ipso sub
iecto in quo insunt declaratur: in quo genere, semper al-
terum ex contrarijs in rei subiecta inesse necesse est. Ex
ijs illud perspicuum est demonstrationem ex huiusmodi
quæ per se insunt, constare. Omne enim quod alteri cōue
nit, aut hoc modo, aut per accidens attribuitur. Constat
autē accidentia nō esse necessaria. Aut igitur ita certe
statuēdū est, aut vero nobis hoc loco quasi principiū quod-
dā accipiendū: Demonstrationē rem eſſe certissimā et ne
cessariam: & si quid est quod demonstratione cōclusum
est, illud omnino non posse aliter se habere. Ex quo illud

Cij

DE DEMONSTRATIONE.

necessario efficitur, eam ratiocinationem, qua huiusmodi res concluditur, esse ex necessariis suppositionibus constitutam. Nam ex veris quidem propositionibus aliis conclusit quam demonstrator, ex necessariis vero, quia id iam demonstrationis est proprium, non potest aliis praeter demonstratorem concludere. Quod autem fiat ex necessariis demonstratione, hoc quasi signo intelligi potest: quod cum volumus occurrere & ob sistere, ei qui se aliquid demonstratione probasse putat: hoc nos fere modo ob sistere solemus, ut non esse id necessarium quod accipit dicamus: si aut reuera possemus secus habere existimemus: aut verisimiliter infirmari posse quod ad fert, hoc modo putemus.

Quia propter ridendi sunt, quise putat accommodata ad demonstrationē principia habere, cum probabiles ac veras acceperint propositiones. Qualis est illa Sophistarum positio, scire nihil est quam scientiam habere. Non enim quod probabile est, aut minus probabile, principium est: sed quod in eo genere, in quo demonstrationes versantur, primum est: nec omne quod verum est unicuique rei demonstrandae statim est accommodatum. Nam vero quod necessarias esse demonstrationis suppositiones oporteat, ita confirmari potest. Qui causam quamobrem res sit ignoratis per demonstrationem non est rei scientiam assicutus. At qui si capiamus, esse conclusionem Omne C. est A. necessarium, medium autem B. per quod illud confirmatur.

tur, non necessarium fieri non poterit ut quamobrem res sit intelligamus, quandoquidem talis conclusionis, tale medium causa esse non possit. Potest enim euenire ut hoc non sit cum interim necesse sit illam conclusionem semper esse. Insuper si quis nunc rem aliquam nesciat, cum et res quam sciebat eadem manet: et incolumis ipse est, et adhuc animo retinet probationem eadem quam prius nec memoria aliquid, quod ad eam rem pertinet, excidit: si quis, inquam, ita affectus, nesciat tamen: an non id certum est, ne prius quidem illa probationem scire potuisse? At qui si medium non est necessarium, interire potest. Cum igitur non erit medium, illud necessario eueniet quod dixi: ut incolumis ego, re nulla ex parte mutata, eadem animo retinens probationem, nesciam tamen. Quare illud necesse est, ut ne prius quidem sciuerim. Nam quod fortasse non interierit reuera medium, nil refert: id enim satis est quod possit: illud autem quod possibile accedit in gens est, iam euenisse sine ullo incommodo ponit potest. At qui fieri non potest ut rem sciamus, cum hoc modo affecti sumus. Ac si quidem necessaria est conclusio, non est necesse ut et medium ex quo efficitur illa conclusio, sit necessarium. Quemadmodum enim ex falsis verum interdum concluditur, sic etiam ex non necessariis interdum conficitur necessarium. At si necessariae sunt sumptioes, et conclusionem esse necessariam oportet: sicuti ex veris nil.

Vnquam nisi verum efficitur. Veluti si necesse est omne
B. esse A. itemq; omne C. esse B. ex his efficitur, necessa-
rio omne C. esse A. At vero si nō est necessaria conclusio,
fieri non potest ut mediū sit necessarium. Sit enim hac cō-
clusio nō necessaria, Omne C. est A. tum si medium ita
accipiatur, ut necesse sit omne B. esse A. & omne C. esse
B. ex ijs sumptionib; efficitur hæc conclusio, omne C ne-
cessario esse A. quam nos tamen posueramus esse non
necessariam. Quoniam igitur quod per demonstratio-
nem scimus certum semper est ac necessarium, ex eo il-
lud facile colligitur, mediū demonstrationis necessariū
etiam esse oportere: alio qui fatendum erit nos non modo
non posse quāobrem res est scire, sed nec quod res sit posse
certo cognoscere: Sed alterū semp horū vñuenire necesse
est, ut aut falsam tantum habeamus scientiæ persuasio-
nem, si id necessarium eſe putemus, quod nimime est ne-
cessarium: aut ne falsam quidem opinionem sciētiæ ha-
beamus. Atq; id dico pariter euenturū siue adhibeatur
tale medium ad probādum quod res sit, quasi per media-
tas propositiones, siue ad ostendēdum quāobrem res sit,
quasi per sumptiones i mediatas. Accidentia autē quæ
non ita insunt perse, quē admodum supra definiuimus
non possunt subsciētiā demonstratiū cadere: eo quod in
ijs conclusio necessaria eſe non potest. Nam quod acci-
denseſt, potest non in eſſe: ego enim sic acipio hoc loco no-

men accidentis. At queret fortasse quispiam. Quorsū igitur de his accidentibus fiunt interrogations nisi aliquid tandem necessario concludi potest? Nam quid refert qualia sint quae interrogantur, ut ex illis aliquid necessario efficiatur? Dicendum igitur, nō ob id illa interrogari, ut res ipsa quae cōcluditur, necessaria per ea quae in interrogata sunt efficiatur: sed ut tantū, si illa posita sunt, hæc etiam necessario admittenda esse cōcludamus: & si vera sunt quae antecedunt, veram etiam esse consecutionem efficiamus.

CAP. VII.

Sed quoniam in unoquoq; genere ea necessario insunt: quæ per se alicui rei, & quia res huiusmodi est conueniunt, perspicuum est non modo de ijs fieri quæ per se sunt sed etiā ex ijs cōstare debere omnes demonstrationes quæ parere scientiam possunt. Accidentia enim nō sunt necessaria: ob idq; ex ijs quamobrem sit res, quæ cōcluditur nō possumus certo scire. nec si illa quide accidentia semper sint, qualia fere sunt, ex quibus constat ratiocinationes, quæ ex proprijs rerum notis ducuntur. Nam quod per se est, hoc modo, non per se sciēt: quare nec quamobrem res sit intelliget. Porro scire quā obrem re est, nilest, quā rei causam nosse, Quia ppter necesse est vt & mediū minori extrema propter se conueniat. maius itē extremū medio. Ex quo illud efficitur, vitiosum esse in demonstrando, ex

DE DEMONSTRATIONE.

vno genere in aliud migrare. Veluti si ex ijs in quibus
versatur Geometria, aliquid p̄betur p ea quæ ad Arithmeticam pertinent. Tria enim sunt in quibus omnis cōtinetur demonstratio. Prima est ea quæ demonstratione
conficitur conclusio: conclusionem autem intelligo, illud
quod de certo quodā genere, per se enunciari ostenditur.
Sunt deinde & pronunciata ex quibus illud ipsum colligitur. tertium est ipsum genus subiectum, cuius affectiones, & quæ per se conueniunt accidentia, demonstrātur.
Ac diuersis quidem sc̄iētij, eadem pronunciata interdum accommodātur. Quando vero subiectum est diuersum, quemadmodum Arithmeticæ & Geometriæ, tum
semper est viciōsum, velle arithmeticas demonstrationes
accommodare ad cōcludendas magnitudinis affectiones
nisi forte magnitudines, numeros quos dā esse putemus.
Porro quemadmodum illud quibusdam non incommode fiat, paulo post dicemus. Nunc illud constat, Arithmeticis demonstrationibus, vnum quoddā esse subiectū,
circa quod omnes versentur: id quod in alijs etiam fit sc̄iētij. Itaq; necesse est genus subiectū aut idē omnino esse,
aut certe ex parte aliqua coiunctum: vt, quæ demonstrationes vnius loci propriæ sunt, accommodate alium etiam
in locum transferantur. Nam quod nisi horum alterum
sit, fieri illud nō possit, vel hac ratione intelligi potest: qđ
necessse est vt & medium, et extrema, ad idem genus per-
tineat

rineat quae si non per se conueniunt, accidentia esse fateatur est. Quare ad geometriam non pertinet ostendere, in rebus aduersis unam versari scientiam: sed nec quod duo cubi unum cubum facere possunt: omninoque quod unius scientiae est, conuenire alteri non potest: nisi forte cum una sic erit ad alteram affecta, ut in una altera continetur quomodo ad geometriam optice, & ad Arithmeticam musicam affecta est. Imo vero ne id quidem ad geometriam pertinet, quod lineis non conuenit, quia lineae sunt: aut si quid aliud est, quod ex propriis suis principiis confirmari non potest: qualia sunt ista, quod res. Et linea sit omnium pulcherrima: quod circumducta linearum aduersetur recta: neque enim haec lineis conueniunt hoc ipso quod proprio quodam genere continentur, sed quae ratione communi aliqua natura participantur. Ceterum si demonstrationis propositiones sint de toto genere, illud perspicuum est, oportere etiam ut conclusiones huiusmodi demonstrationis, imo vero (ut generaliter dicam) omnis demonstrationis, sint sempiternae. ob idque eorum quae fluxa & caduca sunt, nullam neque demonstrationem, neque scientiam, nisi forte incertam quandam & quasi fortuitam, esse posse: nam quae talia sunt, in omni dici non posse, sed aut tempore modo aliquo insunt, aut quadam ex parte conueniunt: Cum vero est huius generis ipsares quae concluditur, necesse est ut minimum altera sumpti

DE DEMONSTRATONE

onū, & de toto genere non sit, & caduca atq; incerta sit.
 Ac illa quidē i certa mutabilis q̄ futura est, eo qd talis
 est cōclusio, de toto autē genere nō erit, quoniā necesse est
 vt quedā sint in quibus dicatur, quædā in quibus nō di-
 catur. Q uo fit vt de toto genere cōcludi nō possit, sed hoc
 tantū effici potest, hoc vel illo tēpore ita esse. Q uod autē
 in demōstrationibus dixi, idē in definitiōibus dico. Om-
 nis enim definitio aut est demōstrationis principiū, aut
 ipsa demōstratio, nisi quod desideratur collocatio: aut
 demōstratiōis est cōclusio. Q uanquā autē quædā sint,
 quæ pleriq; statisq; tantū sūnt tēporibus (qualis est lu-
 næ defectio) perspicuū tamē est, cū i ijs vniuersū genus
 accipitur, nō minus certas & ppetuas esse tū demōstra-
 tionestū scientias, quā in alijs: Cū vero non semper, esse
 conspiciuntur, tum in parte accipi. Q uod autem in de-
 fectione dico, idem in alijs eiudem generis intellectum
 volo. Sed quoniam id iam satis constat, nunquam apte
 aliquid demonstrari, nisi propriacuiusq; rei adhibeantur
 principia: illud profecto non erit satis, ad rem scien-
 dam, quæ propter se alteri conuenit, adhibuisse in probā
 do veras, indemonstrabiles, immediatasq; propositiones.
 Illud enim euenire potest, vt cum tales erūt sumptiones,
 nihilominus tamē talis sit demōstratio, qualis erat Bry-
 sonis, quacirculum quadrare conabatur probatio. Nā
 sunt huiusmodi aliquæ rationes, quæ cōmuniæ quedā

& alteri etiā non minus conuenientia, ad aliquid ostendendum accipiunt: ob id q[uod] ad res nullam omnino inter se societatem, naturaeq[ue] coniunctionem, habentes, accommodari posset tales rationes conspicuntur. Quo fit ut ex illis non possimus rem perse, et quia huius generis est, sci re: sed tantum per accidens: alioqui non potuissent in aliud quoddam genu transferri. Hoc enim est perse & non per accidens scire: quando aliquid eo modo alteri conuenire intelligimus, quo illi conuenit, id q[uod] per principia quae sunt illi, quia illud ipsum est, propria. Veluti haberetres angulos pares duobus rectis, tum scimus: quando illud cui propter se conuenit intelligimus, atq[ue] adeo per principia, quae ad illā rem proprie pertinet. Itaq[ue] siquid est quod, perse alteri conueniat, & quia est illud ipsum quod est: ad illud demonstrandum, necesse erit verbū medium accipere, ex earum rerum genere quae eandem habent cum illo naturae societatem: aut certe quae sic inter se affectae sint, quomodo arithmeticā musica respicit. Quanquam enim in ijs quae ad hunc modum inter se affectasunt, illam etiam in demonstrando rationē sequatur, illud tamen interest: quod alterius scientiae est quod res sit ostendere, eo quod est illius aliud quoddam subiectum: superioris autem scientiae (ut quae in ijs rebus versatur, quarum haec sunt proprie, ac perse affectioes) est quā obrem res sit demonstrare. Quare & illud ex his perspi-

Dij

DE DEMONSTRATONE

cuum est, nil vñquam bene ac perfecte demonstrari, nisi ex proprijs principijs: sed tantum principia inferiorissimae, ad alia quæ aliquantolatius patet pertinere. At qui si illud certum est, & hoc quoq; minimo negotio perspicere potest, quod cuiusq; scientiae principia propria, non possunt quasi ex alijs rursus principijs demonstrari: Alioqui illa ex quibus hæc confirmabuntur, omnium rerū principia esse fatendum erit, & scientiam quæ in ipsis verisabitur omnium esse certissimam, facileq; inter omnes principatus obtinere. Quo enim quisq; ex superioribus causis cognoscit, eorum multo certius intelligit: siquidē eas semper priora sunt, quæ ita sunt causæ ut nullas præterea causas habeant quarū effecta sint. Itaq; si ut quisque ex prioribus cognoscit, certius cognoscit: is certe qui ex primis omnium rem nouerit, certissime nouerit. Et si est illa semper magis ac magis scientia, hæc omniū maxime scientia erit. At qui nō potest unius generis demonstratio in aliud genus transferri: nisi (quod paulo antedictum est) perinde sint affectæ, atq; geometricæ demonstrationes adopticæ aut fabricæ demonstrationes: et Arithmeticae ad musicas.

CAP. VIII.

Difficile autem est internoscere quando rei scientia affecti sumus, & quando minime: eo quod non est facile intelligere an cognoscamus per propria cuiusq; rei

principia, an secus: cum tamen illud demū sit rem scire
Sed nos id sāpe ad rem sciendam satis esse existimamus
si modo ex veris ac primis quibusdam sumptionibus cō-
sistet ratiocinatio: cum tamen multo secus reshabeat. Ne
cessē enim est ut illa præterea, cum ijs quæ in eo genere
prima sunt, naturæ quadam coniunctione sint consoci-
ata. Ego vero propria cuiusq; generis principia appello,
quæ quod sint, demonstratione probari non possunt. Nā
quæ sit verborum vis, ac significatio, tum principiorum,
tum eorum quæ ex principijs efficiuntur, intelligendū
est. Quod vero ipsa sint principia, citra demonstrationē
ponitur: reliqua autem demonstratione concluduntur.
Veluti quid vnitas, item quid rectum & triangulum si-
gnificant. statim initio accipiendum est. Sed & vnitatē
& magnitudinem esse, initio ponendum est: reliqua au-
tem, esse demonstrantur. Sunt porro ex ijs quæ in demon-
strationiis scientijs vsui esse possunt alia singularum
scientiarū propria, aliac cōmunia. appello autem hoc lo-
co communia propter similitudinem, per quam pari ra-
tione multis conuenire posse cernuntur: nam illa cum ad
demonstrandum adhibentur, tum iam ad naturā sub-
iectam traducta sunt. Ac propria quidem sunt veluti
lineæ, aut recti definitio. Cōmunia autem sunt, ut illud
verbi gratia: Si ab æqualibus æqualia auferas, quæ re-
linquentur erunt æqualia. quorum vnum quodq; tum

est ad demonstrandum accommodatum, cum ad certum quoddam genus traducitur. Eandem enim vim ad concludendum aliquid habebunt, licet non generaliter, sed in magnitudinibus tantum accipiuntur: aut vero ut Arithmeticō conueniant, in numeris. Ex ijs vero quae sunt propriacuiusq; scientia, eas sunt quae statim initio esse ponuntur, quorum in explicandis proprietatibus, ipsa tota scientia cernitur. Ut unitates esse Arithmeticī, lineas & puncta, geometrae, statim initio constituūt. Nā hæc nō modo quam vim habeant multo ante statuendū est, sed etiam in rerum esse natura precerto accipiendū. Horum autem propria affectiones ipsæ quidē significent, statim initio explicatur veluti in Arithmetica, quid par appelletur aut impar, aut quadratum, aut cubus. In geometria quid hæc verba significant, ratione carens, confractum esse, concurrere. At quod sint, subiectū rebus conueniant, demonstratione ostenditur, adhibit istum communibus pronunciatis, tum demonstratis iam ante cōclusionibus. Nec minus in astrologia idē illud fit, quam in geometria aut arithmeticā. Omnis enim scientia demonstrativa, tribus quasi momentis cōtinetur: Horum duo sunt. quæ iam inde ab initio, esse accipiuntur: Genus scilicet subiectum, cuius proprietates ipsa scientia exquirit & contemplatur: & cōmunia ut appellantur, pronunciata, ex quibus primis demonstra-

tiones conficiuntur. Tertium autem est. quo ipsae proprietas continentur: quarum vis & significatio a principio proponitur. Ac in quibusdam quidem scientijs non est vitiosum horum aliquid prætermitere: Veluti si aperatum ac manifestum est genus ipsum subiectum esse, non erit opus ab initio eius facere mentionem, ut quod ipsum in rerū natura sit, subiçiamus. Neq; enim sunt omnia ex aequo manifesta: ut quod numerus sit, non tam claram est quam quod calidum & frigidum. Item si significatio proprietatum ipsa per se intelligatur, illa a principio sine vicio prætermittetur. Nam ne communium quidem pronunciatorum significatio explicatur, quādōsa tis est per se manifesta. ut illud verbi gratia, quid significet & qualia ex equalibus detrahere. Sunt tamen tria illa natura in omniscientia necessaria: res de qua aliquid concluditur, illud ipsum quod inesse alteri ostenditur, & ipsa principia ex quibus elicetur conclusio. Differunt autem plurimum suppositio, & postulatum ab ijs principijs quæ ipsa per se tantam habent fidem, ut sit necesse omnes ijs assentire. Neq; enim demonstratio, ut nec ipsa rationatio, ad id pertinet quod verbo aut affirmatur aut negatur, sed ab interiore sensu vim habet, eumq; semper respicit. Nā quid est quod verbo labefactari refelliq; non queat? At si suam quisq; mentem consulat, multa sunt quibus obsistere non possit. Est igitur eorum

DE DEMONSTRATIONE

quæ demonstratione quidem concludi possunt, attamen
citra demonstrationem quasi certa accipiuntur, duplex
causa. Nam aut sumuntur quæ à discipulo approban-
tur, quòd illa vera existimet: tum ꝑ suppositio est: non ea
quidem quæ simplici nomine suppositio appellari possit
sed quæ ex adiunctione, addocendum illum suppositio
dicitur. Aut vero ea accipiuntur, de quibus nihil certū
habet quod sentiat discipulus, vel etiam cōtra putat quā
accipitur: tum ꝑ sit postulatum. Nam hoc inter postula-
tum & suppositionem interest. Nihil enim aliud est po-
stulatum quam quod aut repugnat sententiæ eius qui do-
cetur, aut cum demonstratione confirmari possit, citra
ullam probationē accipitur. Definitiōes igitur non sunt
suppositiones: esse enim aut nō esse quippiam non signi-
fiant, omnes autem suppositiones propositiones sunt. De
inde definitiones tantum ut simplices quedam notiones
animi concipiuntur illud vero nemo appellauerit suppo-
sitionem: nisi idē velit cum singulas res singulis verbis
auditu percipimus, tum semper esse suppositionem. Sed
illæ sunt suppositiones, quibus positis elicetur conclusio,
quia illæ sunt anteposita. Neq; vero credendum est, fal-
sas esse geometrarum suppositiones, quæ admodum qui-
busdam videtur dicunt enim vitiosum esse, in probando
falsis vti: geometram autem falsum accipere, cum peda-
lem lineā ponit, quæ minime pedalis est, aut rectā quæ

nō est recta. At vero Geometræ conclusio nō ex eorum habet, quod talis sit, aut secus, quā profert linea, sed visio et æfficienda conclusionis, est in ijs posita, quæ ijs quasi signis, nobis intelligenda relinquuntur. Iam vero omnis suppositio aut de toto genere, aut in parte enunciat, neutrum autem in definitiōe cernitur. Atq; ideas quidem esse, aut communem aliquam naturam à rebus singulis separatam, ut demonstratio sit, nō est necesse: sed illud tam verum est, necessitatem esse, ut communis aliquarū cōsilio sit, quæ in rebus singulis cohāreat. Nam si id non sit neūlum quidē genus uniuersum esse poterit: quo sublatō nullum medium ad sciendum accommodatū constare poterit. Quare nec demonstratio ullā relinquitur. Ex quo efficitur, ut sit necesse communē quādam, ac minime ambiguum, esse naturam, quæ ita in multis cernatur, ut ab ijs se iuncta esse non possit. Hoc vero pronunciatur: Affirmatio & negatio non possunt in eadem re simul esse veræ: in nulla vñquā adhibetur demonstratio, nisi talis sit conclusio, in qua illud ipsum nominatum ostendendū sit. Atq; in hunc modum erit illa demonstratio, cōficiēda, ut de medio, dici affirmationē maioris extremi, non etiam negationē, in propositione accipiatur. Nec multum interest, an medy affirmatio et negatio accipiatur, an non: quemadmodum nec minoris extremi. Nam si illa posita sit propositio, Omnem hominem esse

E

DE DEMONSTRATIONE

animal non autem non animal: etiam si illud fortasse
in non homine verum esse possit, atq; adeo maneat vera
propositio accepta simul affirmatione & negatione ho-
minis: semper tamen ex illa propositione, illud quod est
concludendum efficietur, C' alia scilicet esse animal,
non autem non animal. licet possit non minus fortasse
vera esse conclusio si negatio Calliae simul cum affirma-
tione accipereatur. Huius autem rei hæc est causa, quia
maiis extremum, est illud solum, quod bis attribuitur: se-
mel medio, iterum minori extremo: quoniam omnium pa-
ret latissime. Quocirca quod attinet ad conclusionem,
nil refert sumaturne medium affirmatum tantum, an
vero simul affirmatum et negatum. Est & aliud pronoun-
ciatum, in qua unq; revera est affirmatio aut negatio:
quo nulla vicitur demonstratio, nisi quæ aduersarium vr-
get incomodo. Neq; vero illud semper sicut generale est,
ita vniuersaliter accipiendum est: sed queratione aptum est
ad aliquid demonstrandum. aptum autem est cū ad cer-
cum quoddam genus, id inquam in quo singula versan-
tur demonstrationes (quod etiam paulo ante dictum est)
traducitur. Habent autem omnes scientia communia
quædam, quibus ipsæ inter se comunicant. Non quod
aut subiectum in quo versantur, aut proprietates quæ de-
monstrantur, non semper sint singularium propria: sed
pronunciata ipsa quibus ad aliquid concludendum uti

enr, ea sunt quæ communia esse possunt. Dialectica etiā, cum omnibus scientijs communicat, & si qua est alias scientia generalis, quæ communia proloquia demonstrare contedat, qualia sunt hæc, De qua cuncta re vera est aut affirmatio aut negatio, si paria ex paribus auferas, que restabunt paria erunt, & huius generis alia. Dialectica porro non habet certas quasdam res quas probet, nec in uno quodam genere subiecto versatur, alioqui non interrogaret. Nam qui demonstrare volunt, ijs non est pendendum ab interrogacione: quandoquidem ex rebus contrarijs nunquam potest una eademque res demonstrari: quemadmodum in libris de ratiocinatione ostendimus.

CAP. IX.

Atqui si interrogatio, apta ad ratiocinationem conficiendam, idem est cum propositione, quæ est pars altera contradictionis: propositiones autem in singulis scientijs appellantur, ex quibus constat unicuique scientiæ accommodata ratiocinatio: erunt profecto sua cuique scientiæ interrogaciones, ad res in quibus versantur, concludendas idoneæ. Unde etiam perspicuum est, non temere omnem interrogationem Geometræ, aut medico, aut alteri cuius conuenire. Sed sunt illa demum Geometricæ interrogaciones, ex quibus demonstrantur ea quæ aut propriae ad Geometriam pertinent, aut vero à rebus Geometricis fidè accipere possunt: cuiusmodi sunt ea in quibus versatur

E y

DE DEMONSTRATIONE

Opticæ: quod idem in alijs scientijs intelligendum. Ac de ijs quidem rebus in quibus versatur Optice, ratio reddenda est ex Geometricis principijs, et conclusionibus: de ipsius vero principijs nullam potest Geometra, hoc ipso quod geometra est, rationem reddere. Atque in alijs scientijs eadem est ratio. Neq; igitur petenda est cuiuslibet rei ratio, à quouis sciente, neq; pars est, ut ad quasvis interrogaciones unusquisq; qui aliquam artem profitetur, respondeat: sed de ijs tantum ratio reddenda est, quæ proprie ad eam quam quisq; tenet scientiam, pertinent. Atq; si ad hunc modum, cum Geometra quia geometra est, quis quam differat, & ex huiusmodi interrogationibus aliquid concludat, recte concludere videbitur: sin minus, non recte. Quin neq; alia ratione redargi neq; conuincipotest geometra, nisi forte per accides. Itaq; apud Geometriæ imperitos, de Geometria non est differendum, eo quod recte ne an perperam disputetur, intelligi non possit: quod idem in alijs scientijs obseruandum. Existit autem hoc loco quæstio, an non sicuti sunt aliqua geometricæ interrogaciones, ita sint aliqua non geometricæ, ita ut illæ potius geometricæ sint, quæ à certa quadam ignorantie nascuntur, ea inquam ignorance quæ oritur ex depravata intelligentia, eorum quæ proprie ad aliquam scientiam pertinent? Alia etiam quæstio est, utraraiocinatio in scientiā potissimum efficiat, ea ne cu

ius sumptiones contrariae sunt ijs ex quibus rei compara-
tur scientia: an quæ vitijs a est & fallax ratiocinatio,
de retamen Geometrica? Est igitur ea interrogatio non
geometrica quæ ad aliam pertinet scientiam (cuius ge-
neris est musica, ver. gr. interrogatio) atq; adeo omni ex
parte est à geometria aliena: illa autem, parallelas posse
concurrere, est ex parte aliqua geometrica, ex altera au-
tem parte nō geometrica. Hoc enim verbum, non geome-
tricū, dupliciter accipitur, sicuti et illud, non numerosū
Una quidē significatione, dicitur nō geometricū, quod
nihil plane à geometria habet: ut non numerosū, quod om-
nino aliud est à numero. Altera autem significatione
dicitur vtrunq; quod habet quidem à suo genere aliquid
sed viciōsum ac corruptum. Atq; etiam illa vere inscien-
tia existimanda est, quæ orta ex contrarijs principijs, sc̄i
entiæ aduersatur. Nam in doctrinis ac disciplinis, non
perinde atq; in disputationibus, locum habere solent viti-
osæ illæ & fallaces ratiocinationes. causa autē est, quod
verbum medium ita fere bis accipi solet, ut de illo maius
extremū vniuerſe enuncietur, ipsū autē de minori, etiā
vniuerſe, nec vñquā attributo, vniuerſi generis nota præ-
ponitur. Hæc autem verba, præter id quod sic disponuntur,
etiam minimo negotio quasi oculis mentis perspici-
untur, quomodo accipientur: quod fere inter disputādū
incertum obscurumq; esse solet. Veluti si quis roget sit ne-